
 
 

от 12 января 2023 года    № 29 
 

 
О выполнении эвакуационных мероприятий в военное время  

на территории Горномарийского муниципального района  
Республики Марий Эл 

 
 

В соответствии с Положением об администрации Горномарийского 
муниципального района, утвержденным решением Собрания депутатов 
Горномарийского муниципального района от 12.02.2020 г. № 35, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004г. 
№303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных 
ценностей в безопасные районы», постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 28 марта 2012 г. № 92 «Об организации эвакуации 
материальных и культурных ценностей Республики Марий Эл в безопасные 
районы в военное время, а также в чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера», методическими рекомендациями по планированию, 
подготовке и проведению эвакуации населения, материальных и культурных 
ценностей в безопасные районы Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 10 февраля 2021 г. № 2-4-71-2-11д, и в 
целях организации приема и расселения населения в военное время, 
администрация Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение об организации эвакуационных мероприятий 
в военное время на территории Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл (Приложение №1). 

2. Утвердить:  
2.1. Утвердить Положение об организации работы приёмного 

эвакуационного пункта (Приложение №2); 
2.2. Перечень учреждений, на базе которых создаются приемные 

эвакуационные пункты (Приложение №3). 
3. Эвакуационной комиссии администрации Горномарийского 

муниципального района Республики Марий Эл  оказать необходимую 
методическую помощь руководителям учреждений, на базе которых 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  



создаются приемные эвакуационные пункты, по созданию, оснащению и 
подготовке приемных эвакуационных пунктов.  

4. Рекомендовать главе администрации Озеркинского сельского 
поселения, входящий в состав Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл на территории которого создается приемный 
эвакуационный пункт, согласовать с Межмуниципальным отделом 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Козьмодемьянский» 
порядок, сроки и количество сотрудников, выделяемых ими для охраны и 
обеспечения общественного порядка в приемных эвакуационных пунктов. 

5. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 
администрации Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл в установленном порядке и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам 
Горномарийского муниципального района Смелова Е.В. 
 
 
 

Глава  администрации  
   Горномарийского 
муниципального района                                               Н.Арганякова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1  
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района  
от 12 января 2023  г. № 29 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 об организации эвакуационных мероприятий в военное время  

на территории Горномарийского муниципального района  
Республики Марий Эл 

 
Настоящие Правила устанавливают порядок проведения эвакуационных 

мероприятий при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на 
территории Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл.  

Цель планирования, подготовки и проведения эвакуации (рассредоточения) 
населения, материальных и культурных ценностей являются недопущение 
(максимально возможное снижение) людских потерь, обеспечение сохранности 
материальных и культурных ценностей (снижение возможного причинения ущерба 
ценностям) при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

Данные цели при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов 
достигаются решением следующих основных задач: 

а) оповещением населения Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл о начале проведения эвакуации; 

б) приведением в готовность эвакуационных органов, а также сил и средств, 
обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий; 

в) организацией взаимодействия и согласованности в работе эвакуационных 
органов, органов, осуществляющих управление гражданской обороной, органов 
военного управления и других органов управления при решении ими задач по 
проведению эвакуационных мероприятий; 

г) развертыванием приемных эвакуационных пунктов, а так же пунктов 
посадки (высадки) и погрузки (выгрузки); 

д) выделением сил и средств, обеспечивающих проведение эвакуационных 
мероприятий для: 

обеспечения вывода (вывоза) населения, материальных и культурных 
ценностей в безопасные районы; 

обеспечения общественного порядка в местах сбора и размещения 
эвакуируемого населения, а также на маршрутах эвакуации; 

обеспечения регулирования дорожного движения на маршрутах эвакуации; 
обеспечения сохранности материальных и культурных ценностей; 
осуществления всех видов обеспечения; 
е) проведением эвакуации (рассредоточения) населения, материальных и 

культурных ценностей в установленные сроки согласно утвержденным планам; 
ж) обеспечением эвакуируемого (рассредоточиваемого) населения, 

размещаемого в безопасных районах, жильем, имуществом первой необходимости, 
запасами воды, материально-техническими, продовольственными, медицинскими и 
иными средствами; 



з) нормированным снабжением населения продовольственными  
и непродовольственными товарами; 

и) предоставлением населению коммунально-бытовых услуг; 
к) проведением санитарно-гигиенических, противоэпидемических 

мероприятий среди населения, пострадавшего при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов; 

л) предоставлением медицинской помощи и информационно-
психологической поддержки населению; 

м) организацией трудоустройства в безопасном районе эвакуируемого 
населения. 

 
 
 

___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению администрации  

Горномарийского  муниципального района  
от 12 января 2023  г. № 29 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации работы приемных эвакуационных пунктов  
на территории Горномарийского муниципального района 

 
Настоящее положение определяет порядок создания, состав и основные 

задачи приемного эвакуационного пункта на территории Гоономарийского 
муниципального района.  

Приемный эвакуационный пункт - место в районах выгрузки (высадки), 
куда прибывает эвакуируемое население для временного или постоянного 
размещения.  

Приемные эвакуационные пункты (далее - ПЭП) создаются в 
Горномарийском  муниципальном районе, которые принимают эвакуируемое и 
рассредоточиваемое население.  

На личный состав ПЭП возлагается задача встречать эвакуируемых 
согласно выписке из плана приёма и размещения эваконаселения, вывозить 
(выводить) их в запланированные конечные пункты размещения, 
организовывать их первоочередное жизнеобеспечение (питание, медицинское 
обслуживание и обеспечение предметами первой необходимости) совместно со 
службами ГО района и объектов экономики.  

Под ПЭП отводятся школы, клубы и другие общественные и 
административные здания (помещения), расположенные вблизи станций 
(пунктов) выгрузки (высадки) и обеспечивающие размещение эвакуируемых.  

Места размещения для ПЭП подбираются председателем эвакокомиссии 
района и утверждаются постановлением администрации района.  

ПЭП должны иметь телефонную связь с эвакокомиссией района. Для 
информирования прибывающего эваконаселения, отдачи необходимых 
распоряжений и команд личному составу, ПЭП оборудуются радиоточками и 
динамиками внутренней связи. 

В состав ПЭП назначаются ответственные работники администраций 
муниципальных образований, транспортных организаций, органов 
здравоохранения, внутренних дел, образования, дошкольных учреждений и 
органов связи.  

Основные задачи ПЭП: 
 а) В мирное время: 
 - участие в разработке плана приема и размещения эваконаселения; 
 - определение места развертывания (дислокации) ПЭП; 
 - организация подготовки личного состава ПЭП к практической работе по 

предназначению;  
- разработка документов на личный состав ПЭП их учет и хранение.  
б) При переводе ГО с мирного на военное время: 
 - осуществление контроля за приведением в готовность ПЭП; 



 - уточнение выписки из плана приема и размещения эваконаселения.  
в) С получением распоряжения о проведении эвакуации:  
- организация работы личного состава ПЭП по выполнению поставленных 

задач; 
 - организация встречи автомобильных колонн, эвакуационных эшелонов 

(поездов), их регистрация, вывоз (вывод) эваконаселения с ПЭП и его 
размещение по домам и квартирам в приписанных населенных пунктах;  

- размещение объектов экономики согласно расчету размещения 
эвакуируемого населения и объектов экономики городов (городских районов) 
по населенным пунктам;  

- согласование с эвакокомиссией района графиков движения 
транспортных средств, его выделение организациями; - организация оказания 
медицинской помощи заболевшим из числа прибывшего эваконаселения; 

 - обеспечение поддержания общественного порядка в районе ПЭП и 
укрытие населения, находящегося на ПЭП по сигналам гражданской обороны;  

- своевременные доклады в эвакокомиссию района о времени прибытия, 
количестве прибывшего эваконаселения и отправке его в конечные пункты 
размещения;  

- при необходимости своевременная выдача средств индивидуальной 
защиты населению.  

 
Состав приемного эвакуационного пункта (ПЭП)  

 
1.Начальник……………………………………............................….............1 
2.Заместитель начальника………………………..…....................................1 
3.Группа встречи, приема, и размещения эваконаселения.........................3-5  
4. Группа комплектования отправки и сопровождения эваконаселения.. 8-10 
5. Группа по охране общественного порядка……………………...............1-3  
6. Комендантская служба…………………………………………...............1-2  
7. Медицинский пункт ………………………………...................................1-2  
8. Дежурный по комнате матери и ребенка……………………..................1-2 
9.Стол справок ......................…………………………………….........….....1-2                       
 
Всего..............................18-26 (чел.) 
 
 
 
 
 

________________________ 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района  
от 12 января 2023  г. № 29 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
учреждений, на базе которых создаются приемные эвакуационные пункты 

 
 
 

№№ 
п/п 

Наименование учреждения, на базе 
которого создается ПЭП  

 

Адрес развертывания ПЭП   

1 МБОУ «Озеркинская средняя 
общеобразовательная школа» 

Республика Марий Эл, Горномарийский 
район, д. Озерки, ул. Советская д. 12 

 
 
 
 

________________________ 
 
 
 
 
 
 
 


